
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  21Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/979958 (PAE), de 29/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Raul Victor Maia Palha, ma-
trícula n° 5935858/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Co-
ordenador de Cadastro e Habilitação, lotado na Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação, a viajar a cidade de Castanhal/PA, no dia 04/09/2023, a 
fim de conduzir treinamento sobre a instrução e análise dos processos de 
pensão por morte.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983304
PORTARIA Nº 714 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/980034 (PAE), de 29/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Karoline Araujo Olivio, matrícula n° 5948934/1, 
ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A, lotada na Coordenadoria de 
Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de João Pessoa/PB, no período 
de 12/09 a 16/09/2023, a fim de participar do Curso “Folha de Pagamento 
no Funcionalismo Público”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983554
PORTARIA Nº 715 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/973114 (PAE), de 28/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Marina Larissa Lobato da Sil-
va, matrícula nº 5897641/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Diretoria de Proteção Social dos Militares, a viajar a cidade de 
Bragança/PA, no período de 04/09/2023 a 22/09/2023, a fim de realizar o 
serviço de atendimento aos beneficiários sobre processos de reserva remu-
nerada, reforma e pensão na Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 18 e ½ (dezoito 
e meia) diárias à servidora citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983567
PORTARIA Nº 718 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/963276 (PAE), de 25/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Di-
retoria de Previdência, a viajar aos municípios de Santarém/PA, Itaituba/
PA, Oriximiná/PA e Altamira/PA, no período de 10/09/2023 a 28/09/2023, 
a fim de acompanhar diligências relativas aos processos nº 2019/614596, 
2021/691114 e 2019/150052.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 18 e ½ (dezoito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983474

PORTARIA Nº 719 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/983297 (PAE), de 30/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula n° 
57221976/1, a viajar ao município do GRUPO B, no período de 10/09/2023 
a 18/09/2023, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983619
PORTARIA Nº 720 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/993308 (PAE), de 31/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Eric Henrique Lobato Duarte, 
matrícula nº 5900382/2, a viajar ao município do GRUPO B, no período de 
04/09/2023 a 22/09/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento aos 
beneficiários sobre processos de reserva remunerada, reforma e pensão na 
Unidade Móvel – Caminhão IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 18 e ½ (dezoito 
e meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983639
PORTARIA Nº 716 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/980120 (PAE), de 29/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo da Silva, ma-
trícula n° 5948962/1, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A, lota-
da na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de João 
Pessoa/PB, no período de 12/09 a 16/09/2023, a fim de participar do Curso 
“Folha de Pagamento no Funcionalismo Público”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983585
PORTARIA Nº 710 DE 05 DE SETEMBROO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/927911 (PAE), de 17/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abaixo, 
a viajarem a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 23/08/2023 a 
26/08/2023, a fim de participarem do Simpósio Nacional de Advogados e 
Procuradores de RPPS:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Ana Rita Dopazo Antônio 

José Lourenço 5760429/4 Procuradora/ Procurador-Chefe Procuradoria Jurídica

Milene Cardoso Ferreira 57217411/1 Procurador / Coordenador Coordenadoria do Consultivo
Adriana Moreira Rocha 

Bohadana 57175199/1 Procurador Coordenadoria do Contencioso


